
 
Copia 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 
 

del 09/01/2018 
  
 
OGGETTO:  
 
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2018-2020. APPROVAZIONE.-           
 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì nove del mese di gennaio alle ore dodici e 
minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori :. 
 
COGNOME e NOME PRESENTE 
  
COPPO Paolo - Sindaco  Sì 
RIVA Moreno - Vice Sindaco  Sì 
GALLO LASSERE Giovanni - Assessore  Sì 
GALLO Fabio - Assessore Sì 
SEREN BERNARDONE Vanessa - Assessore Sì 
            
            
  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Mancino Antimina 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Delib. GC/10/2018 
OGGETTO : PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 
LA TRASPARENZA 2018-2020. APPROVAZIONE.-           
      

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che 
le singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di 
ciascun anno;  
 
Atteso che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 
2016 (PNA) con la deliberazione numero 831;  
 
Richiamato l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha 
stabilito che il PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di 
prevenzione della corruzione si devono uniformare; 
 
Atteso: 
• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo 
schema di PTPC;  
• che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" 
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  
• che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione 
delle misure" anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione 
n. 12 del 28 ottobre 2015);  
• che a tale scopo, l'ANAC ritiene possa essere utile prevedere una "doppia 
approvazione": l'adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente, 
l'approvazione del piano in forma definitiva;  
 
Premesso che:  
• il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha 
predisposto la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza 2018-2020"; 
• si è proceduto alla pubblicazione sul sito istituzionale, dell’avviso per la 
consultazione pubblica e per l’eventuale presentazione di osservazioni; 
• che la consultazione pubblica si è conclusa in data 26/01/2018, senza 
osservazione alcuna; 
 
Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;  
 
Visto lo Statuto Comunale e sue successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione della G.C. n. 142 del 29.07.1998 (modificato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 30.08.2000 e con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 22 del 09.02.2012), di approvazione del regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi - Dotazione organica – Norme di accesso e 
e sue successive modifiche ed integrazioni;  
 



Richiamato il decreto del Sindaco n. 3 del 31.05.2013 con il quale è stato nominato il 
Responsabile anticorruzione; 
 
Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere favorevole, ai sensi del combinato 
disposto di cui all’art. 49 ed all’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i.;  
 
Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera.  

 
2. Di approvare in via definitiva il "Piano triennale per la prevenzione della corruzione 
e per la trasparenza 2018-2020"; 
 
3. Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza di provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite 
sezioni di Amministrazione Trasparente che negli altri canali di comunicazione 
istituzionale; 
 
4. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive 
modifiche ed integrazioni.  
 
Con successiva e separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche 
ed integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
In merito alla proposta della presente deliberazione, per quanto di competenza in 
appresso vengono espressi i pareri richiesti dall’art.49 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000: 
 
 
 
Parere Esito Il Responsabile Firma 
SEGRETARIO 
COMUNALE 

Favorevole F.to:Dott.ssa Mancino 
Antimina 

 

 



 
G.C. n. 10/2018 
Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL PRESIDENTE f.to COPPO Paolo 
  
IL SEGRETARIO f.to Dott.ssa Mancino Antimina 
 ================================================================ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
La presente deliberazione viene pubblicata, con decorrenza dal 10/10/2018  per 15 
giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69)  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott.ssa Mancino Antimina 

 
================================================================ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Si certifica che la presente delibera è stata pubblicata, nella data indicata, all’Albo On 
Line del sito istituzionale del comune www.comune.pontcanavese.to.it per quindici 
giorni consecutivi (art. 124 del T.U. Enti Locali 267/2000) ed è divenuta esecutiva 
trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. Enti Locali 
267/2000). Per il computo del termine previsto per l’esecutività dell’atto questo 
Comune segue l’orientamento della Cassazione Civile 1^ Sez. 12240/2004 ossia, nel 
periodo di 15 giorni consecutivi previsti per la pubblicazione della delibera va 
computato il dies a quo e, conseguentemente, il periodo di 10 giorni necessari per 
l’esecutività delle delibere decorre dal giorno (16°) successivo al completamento del 
periodo di pubblicazione. Ne consegue che, complessivamente, per la certificazione 
dell’esecutività sono stati conteggiati 25 giorni: 15 di pubblicazione più ulteriori 10 
giorni. Resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente eseguibili ex art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, sono eseguibili dal momento stesso della loro 
adozione. 

 
Pont Canavese, lì ______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 

============================================================== 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Pont Canavese, lì 10/10/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 


